
50  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qes4a21
Interessado: Jose Maria da Conceicao Filho – CPF: 133.876.422-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/Automovel/9BRBLWHE3H0099694

Protocolo: 735793
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS- TARF
ACÓRDÃO
TRIBUNAL PLENO
ACÓRDÃO N. 790 PLENO.RECURSO N. 5908 – DE REVISÃO (PROCESSO/
AINF N. 022017510000133-0). CONSELHEIRO RELATOR: JOSÉ EDUARDO 
DA SILVA. EMENTA: ICMS. NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO DE REVI-
SÃO. FALTA DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS. 1. Uma vez que não se 
identifica nos autos o cumprimento dos requisitos de admissibilidade do 
Recurso de Revisão, este não deve ser conhecido. 2. Não se conhece de 
Recurso de Revisão que não demonstra divergência entre o acórdão pro-
ferido no processo de referência e o indicado como paradigma. 3. Recurso 
de Revisão Não Conhecido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO 
DIA: 01/10/2021. DATA DO ACÓRDÃO: 05/11/2021.

Protocolo: 735977

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  03
Contrato Nº:  110/2018
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de terapia holística para aten-
der todos os funcionários do Banpará
Modalidade da Contratação: Credenciamento n° 001/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 30.11.2021
Vigência do Aditivo: 03.12.2021 a 02.12.2022
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93
Valor Total Estimado do Aditivo de Até: R$-477.576,00 (Quatrocentos e 
setenta e sete mil quinhentos e setenta e seis reais)
Contratado: D A NOBRE & CIA LTDA
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n° 624  Bairro: Umarizal
CEP: 66.060-000 Belém/PA
Telefone: (91) 3241-7623
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 735985

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Nº: 041/2021
Data: 25.11.2021
Valor Total: R$-0,00
Objeto: Doação de bens móveis.
Fundamento Legal: Art. 538 do Código Civil e Art. 29, inciso XVII da Lei 
nº 13.303/2016.
Donatária: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/nº , Km 09 – Distrito de Icoaraci
CEP: 66823-010  Belém/PA
Telefone: (91) 3248 0589
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 735851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 01266 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2021/730361.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSE ANTONIO DE ARAUJO HILDEBRANDO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57190672/1, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para o CS - NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 01267 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, E CONSIDERANDO o teor do 
PAE nº 2021/1360955.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 26/11/2021, o servidor DAVID AIRES DO NASCIMEN-
TO NUNES, matrícula n° 5945914/1, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, com atuação no 
CENTRO INTEGRADO DE INCLUSÃO E CIDADANIA – CIIC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
30.11.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 736070
PORTARIA N° 1053 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1287655.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO, matrí-
cula nº 57206544/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022, 
em substituição a titular ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
54191375/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1054 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual, E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1317227.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ROSA-
NE DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, matrícula nº 5875404/3, respon-
der pela Coordenação Estadual de Controle da Malária, no período de 
09.12.2021 a 07.01.2022, em substituição a titular PAOOLA CRISTINA 
BEZERRA VIEIRA, matrícula nº 57205008/3, que se encontrará em gozo 
de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 01055 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1353374.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EMANUELY PRUDENCIO FLOR DE LIMA, matrícula 
nº 5945871/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DI-
VISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS/ DAS-3, no período de 01.12.2021 a 
15.12.2021, em substituição a titular ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula 
nº 2009420/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 736149

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.531 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5094062/1 RAIMUNDA BENEDITA DA COSTA 
PINHEIRO AGENTE DE PORTARIA 21/08/2021 A 

04/09/2021
79916 – 

16/11/2021

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE LABO-
RATORIO

23/09/2021 A 
03/10/2021

82636 – 
25/11/2021

54189980/1 LIZANDRA ALVES BRAGA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

19/10/2021 A 
16/01/2021

81769 – 
05/11/2021

5913378/1 MARLIO SUED LOPES TELES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/10/2021 A 
28/11/2021

82063 – 
12/11/2021

5913089/1 RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

25/09/2021 A 
15/11/2021

82062 – 
12/11/2021

5167418/1 ANA LUCIA DO CARMO RODRIGUES DATILOGRAFO 23/07/2021 A 
20/10/2021

81039 – 
19/10/2021

5096162/1 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES 
PEREIRA AUXILIAR DE SAÚDE 01/08/2021 A 

29/10/2021
78572 – 

18/08/2021

5876222/2 MARIA DA CONCEICAO CHAVES LIMA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

19/10/2021 A 
28/10/2021

1746/2021 – 
26/10/2021

57207359/1 ELIANE SILVA DA ROCHA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

30/09/2021 A 
14/10/2021

1739/2021 – 
14/10/2021

5913729/1 PEDRO BONET AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/10/2021 A 
07/01/2021

1750/2021 – 
04/11/2021


